

Folkeskolens afsluttende prøver

Hjælpemidler

Nedenstående oversigt viser hvilke former for hjælpemidler, der må anvendes ved de enkelte prøver.

Skriftlige prøver

Bekendtgørelse nr. 351 af 19. maj 2005, § 14, bekendtgørelse nr. 728 af 26. juni 2006 og bekendtgørelse nr. 737 af 14. juli 2005.

Niv.	Fag	Hjælpemidler
FSA	Dansk, læsning og retskrivning	Der må anvendes ordbøger, som er i overensstemmelse med gældende retskrivning, som den er fastsat af Dansk Sprognævn
FSA	Dansk, skr. fremstilling	Der må anvendes ordbøger, som er i overensstemmelse med gældende retskrivning, som den er fastsat af Dansk Sprog-nævn. Ved brug af computer må der anvendes tekstbehandling med grammatik- og stavekontrol samt elektroniske ordbøger.
FS10	Dansk, skr. fremstilling	Der må anvendes ordbøger, som er i overensstemmelse med gældende retskrivning, som den er fastsat af Dansk Sprog-nævn. Ved brug af computer må der alene anvendes tekstbehandling med stavekontrol og elektroniske ordbøger.
FSA	Matematiske færdigheder	Der må benyttes skrive- og tegneredskaber, dog ikke elektroniske.
FSA	Matematisk problemløsning	Ved problemløsningsdelen må anvendes alle de hjælpemidler, som eleven har anvendt i den daglige undervisning, herunder lommeregner, skrive- og tegneredskaber, elevens egne udførte noter og opgaver samt den af ministeriet udgivne formel- og tabelsamling eller lignende.
FS10	Matematik	Eleverne må anvende en godkendt formel- og tabelsamling, egne optegnelser og opslagsværker samt andre hjælpemidler, herunder lommeregner og computer. Hvis der til et opgavesæt skal anvendes ærlige hjælpemidler, vil dette blive meddelt skolerne ved opgavernes udsendelse.
FSA	Engelsk – Del 1	Ved prøven i lytte- og læsefærdighed må der ikke anvendes hjælpemidler.
FSA	Engelsk – Del 2	Ved prøven i sprog og sprogbrug og skriftlig fremstilling må der anvendes ordbøger og grammatiske oversigter. Ved brug af computer må der anvendes tekstbehandling med stave- og grammatikkontrol samt elektroniske ordbøger.
FS10	Engelsk	Ved den skriftlige del af prøven må der anvendes ordbøger og grammatiske oversigter. Ved brug af computer må der alene anvendes tekstbehandling med stavekontrol, synonymordbog og elektroniske ordbøger.
FSA	Tysk – Del 1	Ved prøven i lytte- og læsefærdighed må der ikke anvendes hjælpemidler.
FSA	Tysk – Del 2	Ved prøven i sprog og sprogbrug og skriftlig fremstilling må der anvendes ordbøger og grammatiske oversigter. Ved brug af computer må der anvendes tekstbehandling med stave- og grammatikkontrol samt elektroniske ordbøger.
FS10	Tysk	Ved den skriftlige del af prøven må der anvendes ordbøger og grammatiske oversigter. Ved brug af computer må der alene anvendes tekstbehandling med stavekontrol, synonymordbog og elektroniske ordbøger.
FSA	Historie	Ved prøven må der anvendes ordbøger. Ved brug af computer må der alene anvendes tekstbehandling med grammatik- og stavekontrol og elektroniske ordbøger.

FSA	Samfundsfag	Ved prøven må der anvendes ordbøger. Ved brug af computer må der alene anvendes tekstbehandling med grammatik- og stavekontrol og elektroniske ordbøger.
FSA	Kristendoms-kundskab	Ved prøven må der anvendes ordbøger. Ved brug af computer må der alene anvendes tekstbehandling med grammatik- og stavekontrol og elektroniske ordbøger.
FSA	Biologi	Der må ikke benyttes medbragte hjælpemidler.
FSA	Geografi	Der må ikke benyttes medbragte hjælpemidler.

Tosprogede elever har umiddelbart ret til at anvende ordbøger fra deres eget sprog til dansk og fra dansk til deres eget sprog evt. via et tredje sprog.

Når der benyttes computer og brug af elektroniske ordbøger, er det tillige tilladt, at anvende papirordbøger.

Læs mere om hjælpemidler og grammatiske oversigter i prøvevejledningen for det enkelte fag.

Vejledningerne findes her: <http://us.uvm.dk/grundskole/proeverogevaluering/vejledninger.htm>

Grammatiske oversigter må indeholde oversigter over grammatiske fænomener, eksempler på disse og forklaringer på deres anvendelse. De må endvidere indeholde lister af ord og ordklasser, fx uregelmæssige udsagnsord, konjunktioner, tillægsord, sammentrækninger, ord som ligner hinanden på dansk og fremmedsproget, men som har forskellig betydning, og ord som udtales ens, men staves forskelligt.

Grammatiske oversigter kan være forlagsudgivet, eller lærer/elev produceret. Der må ikke forekomme længere sammenhængende tekststykker på fremmedsproget, og de må ikke have form af en øvebog, fx med "stiløvelser" som eleven har udfyldt eller læreren rettet. Ligeledes må ordbøger, som indeholder længere sammenhængende tekststykker i form af leksikonoplysninger, ikke anvendes.

Mundtlige/praktiske prøver

Bekendtgørelse nr. 351 af 19. maj 2005, § 14, bekendtgørelse nr. 728 af 26. juni 2006 og bekendtgørelse nr. 737 af 14. juli 2005.

Niv.	Fag	Hjælpemidler
FSA FS10	Dansk	Eleven må i forberedelsestiden benytte ordbøger og egne optegnelser samt tage notater til brug ved eksaminationen.
FS10	Matematik	Ved prøven må eleverne anvende alle hjælpemidler. Der skal i prøvelokalet være mulighed for at anvende computer.
FSA	Engelsk	Ingen forberedelse. Eleven medbringer sin disposition til prøven.
FS10	Engelsk	Eleven må anvende ordbøger, herunder elektroniske, og tage notater til brug for eksaminationen. *)
FSA	Tysk (frivillig prøve)	Ingen forberedelse. Eleven medbringer sin disposition til prøven.
FS10	Tysk	Eleven må anvende ordbøger, herunder elektroniske, og tage notater til brug for eksaminationen. *)

FSA FS10	Fysik/kemi	Ved prøven må alle hjælpemidler benyttes.
FSA	Håndarbejde	Ved prøven må alle hjælpemidler benyttes.
FSA	Sløjd	Ved prøven må alle hjælpemidler benyttes.
FSA	Hjemkundskab	Ved prøven må alle hjælpemidler benyttes.

Ved optegnelser i dansk forstås elevernes **egne notater** og optegnelser fra det daglige arbejde. Disse kan godt være renskrevet. Læs mere om egne notater og optegnelser i prøvevejledningen for det enkelte fag. Vejledningerne findes her: <http://us.uvm.dk/grundskole/proeverogevaluering/vejledninger.htm>

*) Der må ikke tages notater med ind i forberedelseslokalet. En elektronisk ordbog på en computer, der står klar og tændt i forberedelseslokalet, kan anvendes, hvis eleven er vant til at bruge en sådan i sit daglige arbejde. Det må udelukkende være muligt at benytte ordbogen.

29. november 2006/FAP